## DE BONIS VACANTIBUS.

Constantinus A. *ad Priscum Rationalem.* Ne principali liberalitate præventa dominium quis rei alienæ affectet, jubemus, quoties jure suadente aliquorum bona ex officio tuo fuerint occupata, breves eorum plenissimos ad virum perfectissimum comitem et c amicum nostrum mitti, ne fraudibus Cæsariæstrum minuantur, vel potentibus aliquid abjuretur; pena contra rationalem et officium ejus proposita, si peti-torem ante possidere permisit id, quod ei donatum est, priusquam <sup>d</sup> prædicti breves commoverint. *Dat. V. Id. c Mart. Sirmio, Constantino A. V. et Licinio C. Coss. (319).*

## DE FALSA MONETA.

Imp. Constantinus A. *ad Verinum f.* Quicumque adulterina fecerit numismata <sup>g</sup>, pœnam pro discretionem sextus et conditionis suæ diversitate sustineat, hoc est ut, si decurio vel decurionis <sup>p</sup> sit filius, exterminatus genitali solo ad quaecumque in longinquo positam civitatem sub perpetui exilii conditione mittatur, ac super facultatibus <sup>h</sup> ejus ad nostram scientiam referatur; si plebeius, ut rebus amissis perpetuum damnationi <sup>i</sup> dedatur; si servilis conditionis, ultimo supplicio subijngetur. *Dat. et i Acc. XV. Kal. April. Constantino A. V. et Licinio C. Coss. (319).*

Lucania et Bruttiorum. Vid. c. 3 C. Th. de Episcopis (XVI, 2).

<sup>a</sup> Ita codex, Cui. 1 — Ri<sup>h</sup>. Sed Be. *Sirmii.*  
<sup>b</sup> Ita codex, Cui. 1 — Ri<sup>h</sup>. Sed Be. *Regli. Mox.* Aur. Lugd. Go. *Cons.*

<sup>c</sup> I. comet.

<sup>d</sup> Til. — Guj. 2<sup>t</sup> prius, quam. Go. — Ri. <sup>c</sup> prius quam.

<sup>e</sup> Fol. 87<sup>b</sup> cod. 4. Mox Be. *Sirmii.*

<sup>f</sup> Reinesius add. *Pf. U. Go. Vicar. Afr. Vid. supr. IX, 45, 1.*

<sup>g</sup> I, 4, Til. — Ri<sup>h</sup>. *nomismata.* <sup>n</sup> I. *vel si decur.*  
<sup>h</sup> Til. mendose *facultatibus.*

<sup>i</sup> Recte B.: <sup>c</sup> scil. in metallis. nec admittenda est Gfr. emend. *deportationi*, <sup>s</sup> quamquam confirmatur Antiquis Summaris Codicis Theodosiani a me editis Lipsiæ 1834, 8. p. 8, ubi et plebeius, perpetuo exilio mancipetur.

<sup>j</sup> Ita cod. 4 et edd. ante Be. Hic tria puncta interponit inter *Dat. et et*, quod non congruit cum ejus ant. : <sup>t</sup> et delend. videtur. Non enim *dat. et acc. eodem esse die potuit*, sed *dat. dies excidit.* <sup>s</sup> Erat autem hoc tempore Constantinus Sirmii in Pannonia, Verinus Karthagine. Recte igitur a Be. lactina indicata est; in qua indicanda imitatus eum essem, si non mallem codicem repræsentare. Vera scriptura videtur latere in cod. I, qui pro *Acc. XV. Kal* habet *pp. id.* (*Dat. et Prop. Id. Apr.*) Puto igitur scrib. esse *Dat. XV. Kal. Apr. et Prop. (s. Acc.) Id. Apr.*

## DE FAMOSIS LIBELLIS.

*Imp. Constantinus A. ad Verinum & Vicarium Africae.* Si quando famosi libelli<sup>b</sup> reperiantur, nulas exinde calumnias patiantur his, quorum de factis<sup>c</sup> vel nominibus<sup>d</sup> aliquid continebant, sed descriptionis<sup>e</sup> auctor potius requiratur, et repertus cum omni vigore cogatur his de rebus<sup>f</sup>, quas proponendas<sup>g</sup> credidit, comprobare; nec tamen supplicio<sup>h</sup>, etiamsi aliquid ostenderit, subtrahatur. PP. IV. Kal. April.<sup>i</sup> Carthagine<sup>j</sup>, Constantino A. V. et Licinio C. Coss. (319).

INTERPRETATIO. Qui famosam chartam<sup>k</sup> ad eujus-cumque injuriam et maculam conscripserit<sup>l</sup>, in secreto aut<sup>m</sup> in publico affixerit inveniendamque projecerit, illi<sup>n</sup>, contra quem proposita est chartula, non nocet nec famae ejus aliquid derogabit. Sed si inveniri potuerit qui hujus modi chartulam fecit<sup>o</sup>, constringatur, ut probet quae conscripserit; qui si etiam quae scripserit probare potuerit<sup>p</sup>, fustigatur, qui infamata maluit quam accusare.

## DE APPELLATIONIBUS.

*Constantinus ad Basium Pf. U.* Manente lego, quae praescriptum est, intra quot<sup>q</sup> dies opinionis sive relationis exemplum private<sup>r</sup> iudex debeat exhibere, et refutatorii libelli intra quot dies rursum iudicibus offerendi sunt<sup>s</sup>, tam in privatis quam etiam in fiscalibus causis ex eo die, quo fuerit quaestio terminata, vel ex quo relationem iudex per sententiam promi-

<sup>a</sup> 14, 16, 38, 42 Virinum. 20, 32, 39, 43 Valerianum, impr. Ri. 28 Clarianum. In nonn. eodd. om. Africa. Go. Impp.

<sup>b</sup> 20 fabelli, sed sup. l. rep. famosi libelli. Mox 4, Sich. — Ri<sup>o</sup>. hii.

<sup>c</sup> 8 omnibus. 20 et moribus, prob. Bo. 21 et nomin. Sich. atque nom.

<sup>d</sup> Multi eodd. incriptionis.

<sup>e</sup> 20 his rebus et om. de.

<sup>f</sup> 18, 25 quas componendus et 12 credit.

<sup>g</sup> 8 ne tale supplicio. 15 om. nec. 25 compr. si nec. Mox 16 ostenderint.

<sup>h</sup> 28, 38, 42 Dat. 6, 7, 10, 12 — 16, 18, 20, 31, 32, 34, 38, 50, 43, Cui. 2, 2<sup>o</sup>. Go. III. In nonn. eodd. om. IV. et in sqq. A. aut A. V. aut C. 8 om. Carth. — et.

<sup>i</sup> 6 — 8, 10, 12 — 14, 16, 18 Jun.

<sup>j</sup> 4, Til. — Ri<sup>o</sup>. Carthag. Multi eodd. Carth. (ut Be.) aut Cartag. 36 om. Carth. Mox alii eodd. consilicio alii Lycinio et Aur. Lugd. Cons.

<sup>k</sup> Sich. Cui. 1 — Lugd. chartulam.

<sup>l</sup> 6 — 8, alii eodd. ad c. injuriae maculam scripserit. Mox Sich. Cui. 1 — Lugd. inveniendam et oth. que.